City and County of Swansea

K(L'*
\, Notice of Meeting

Cyngor Abertawe You are invited to attend a Meeting of the
Swansea Council
NS s
Economy & Infrastructure Policy Development
Committee
At: Committee Room 5 - Guildhall, Swansea
On: Thursday, 16 August 2018
Time: 2.00 pm
Chair: Councillor Mandy Evans
Membership:

Councillors: P Downing, P R Hood-Williams, O G James, P K Jones, M A Langstone,
W G Lewis, P Lloyd, P M Matthews and T M White

Agenda
Page No.
1 Apologies for Absence.
2 Disclosures of Personal and Prejudicial Interest.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau
3  Minutes: 1-3
To approve and sign the Minutes of the previous meeting(s) as a
correct record.
4 Green Fleet.
5 Transportation Strategy.
6 Workplan 2017/2018. 4

Next Meeting: Thursday, 20 September 2018 at 2.00 pm

Hors Lo

Huw Evans

Head of Democratic Services
Thursday, 9 August 2018

Contact: Democratic Services - 636923



http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

14

15

16

Agenda Iltem 3

City and County of Swansea

Minutes of the Economy & Infrastructure Policy
Development Committee

Cyngor Abertawe
Swansea Council  Committee Room 5 - Guildhall, Swansea
._f
Thursday, 19 July 2018 at 2.00 pm
Present: Councillor V M Evans (Chair) Presided
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P Downing P R Hood-Williams P K Jones
W G Lewis P Lloyd P M Matthews
Officer(s)
Gareth Borsden Democratic Services Officer
Phil Holmes Head of Economic Regeneration and Planning

Apologies for Absence
Councillor(s): O G James and M A Langstone

Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of
Swansea, the following interest was declared:

Councillor P R Hood- Williams — Minute No. 16 — River Corridor — Personal — as
Chairman of Swansea Local Access Forum.

Minutes.

Resolved that the Minutes of the Economy and Infrastructure Policy Development &
Delivery Committee held on 10 August, 2017, be approved as a correct record.

River Corridor.

The Head of Planning & City Regeneration presented a verbal update to the
Committee relating to the current situation relating to the River Corridor.

He indicated that the Committee had previously received a presentation on this topic
which had given them the background details and context of the proposals for the
continued redevelopment of the area. He stated that the emerging LDP also
contained strong references relating to the area.

He outlined the plans to hold a Workshop in September to discuss various issues
relating to the Corridor such as:

¢ What actions/resources are required;

e Deliverability issues;

Page 1



17

Minutes of the Economy & Infrastructure Policy Development Committee (19.07.2018)
Cont'd

Details of previous studies undertaken,;
Background history and heritage of locality;
Progress to date;

Road/cycle movement;

Biodiversity;

Future redevelopment proposals (Penderyn etc);
Land/River Ownership issues.

He indicated the session which would hopefully involve Members, Officers, Various
Stakeholders/Partner Organisation and would discuss all the various issues outlined
above.

Members discussed the benefits of undertaking a site visit to the area, prior to the
workshop being held, and requested that any relevant information available relating
to the areas outlined above and the terms of reference for the workshop be
circulated to them prior to the workshop.

Resolved that the Chair liaise with Members of the Committee and arrange a site
visit to the River Corridor locality.

Wind Street Pedestrianisation.

The Head of Planning & City Regeneration presented a verbal update to the
Committee relating to the progress being made by the Authority in conjunction with
Swansea BID in taking forward the proposals for the possible pedestrianisation of
Wind Street.

He indicated that consultants have now been appointed to take forward the ideas
and suggestions from the previous consultation exercises and to develop firm
proposals in conjunction with members/local businesses/relevant stakeholders and
partner organisations etc.

He indicated that the consultants had arranged a drop in session in Wind Street for
all interested parties on 31 July (venue tbc). An online portal would also be available
throughout the summer on the Councils website which would outline the potential
options for the area and invite comments and views from interested parties.

Members discussed the benefits of undertaking a site visit to the area, following the
drop in event and prior to the next meeting.

The Head of Planning & City Regeneration indicated he would circulate details of the
event once the date had been finalised.

Resolved that the Chair liaise with Members of the Committee and arrange a site
visit to the Wind Street locality.

Page 2



18

Minutes of the Economy & Infrastructure Policy Development Committee (19.07.2018)
Cont'd

Workplan 2018-2019.

The Chair outlined the Workplan for the Committee for the remainder of the
Municipal Year 2018/2019.

She suggested the following topics be added to the agendas for the meetings listed
below:

16 August — Feedback from Site Visits and Green Fleet

20 September — Homes as Power Stations

18 October — Transportation Strategy & Co-operative Housing

Resolved that the Workplan with the amendments suggested above be agreed.

The meeting ended at 2.46 pm

Chair

Page 3



Agenda Iltem 6

-
S

Cyngor Abertawe
Swansea Council

e

Economy & Infrastructure PDC — Work Plan for 2018/19

Date of Agenda items and Format
meeting
21/06/18 1. Work Plan Discussion.
19/07/18 1. River Corridor — work shop terms of reference. (Director of Place)
2. Wind Street Pedestrianisation. (City Centre Manager)
16/08/18 1. Green Fleet.
2. Transportation Strategy
20/09/18 1. Homes as Power Stations (Cabinet Member for Homes and Energy to attend).
2. Wind Street Pedestriansiation — Feedback from Consultation on 14/09/18.
3. Feedback from site visit to River Corridor.
18/10/18 1. Transportation Strategy.
2. Co-operative Housing
15/11/18
13/12/18
17/01/19
21/02/19
21/03/19
18/04/19 End of Year Report.
To be 1. Transportation Strategy — Members to receive copies of reports on Fabian Way
scheduled bids considered at the External Funding Panel.

2. Transportation Strategy Workshop — date to be agreed.
3.

Green Fleet — Chair to discuss terms of reference for a work shop with the
Director of Place.
Site Visit to Wind Street.

Page 4




	Agenda
	3 Minutes:
	6 Workplan 2017/2018.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Economi ac Isadeiledd

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 16 Awst 2018 am 2.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd V M Evans (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
P Downing P R Hood-Williams O G James
P K Jones M A Langstone W G Lewis
P M Matthews

Swyddog(ion)
Matthew Joyce-Brown Cyfreithiwr
Martin Nicholls Cyfarwyddwr Lleoedd
Samantha Woon Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): P Lloyd a/ac T M White

19 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatgelwyd unrhyw gysylltiadau.

20 Cofnodion:

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi yr 
Economi ac Isadeiledd a gynhaliwyd ar 19 Gorffennaf 2018 fel cofnod cywir.

21 Fflyd Werdd.

Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Lleoedd at y diweddaraf a roddwyd i aelodau ym mis 
Mehefin 2018 a manylodd ar brif faterion y polisi drafft a oedd yn cynnwys:

 Penderfynu ar yr hierarchaeth gerbydau (datblygu meini prawf/matrics e.e. 
cerbydau â'r allyriadau isaf wedi'u cydbwyso yn erbyn costau ac ymarferoldeb).  
Sicrhau bod y polisi yn 'fyw' er mwyn cynnwys datblygiadau technolegol newidiol.  

 Creu gwaelodlin ar gyfer y cerbydlu a oedd yn cynnwys niferoedd ac yn hepgor y 
cerbydlu cyfan gyda'r nod o'i leihau 10-20%.

 Mabwysiadu ymagwedd gorfforaethol at brynu holl gerbydau'r cyngor, gyda 
rheolwr y cerbydlu'n unig yn gyfrifol am gaffael y rhain.

 Cyflwyno trefniadau monitro i sicrhau y gall aelodau ddal swyddogion i gyfrif.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Economi ac Isadeiledd (Dydd Iau, 16 Awst 
2018)

Parhad

 Penderfynu ar gynnwys cerbydlu 'llwyd' (cerbydau wedi'u prydlesu) a'r effaith ar 
gaffael cost-effeithiol.

 Efallai bydd angen addasu amodau a thelerau gweithwyr er mwyn annog newid 
mewn ymddygiad drwy dalu cyfradd treuliau llogi i weithwyr sy'n defnyddio 
cerbydau trydan yn hytrach na rhai diesel.

 Byddai angen i ystyriaethau ariannol fod o fewn cyllidebau sydd ar gael oni bai 
fod y Cabinet/cyngor yn penderfynu fel arall.

Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Lleoedd at yr amrywiol brofion sy'n bodoli yng Nghymru, a 
lwyddodd i gael arian grant. Nododd aelodau fod Swyddogion Arloesedd 
Llywodraeth Cymru wedi clustnodii £2m er mwyn newid cerbydau.

Mewn ymateb i gwestiynau gan aelodau, dyma a ddywedwyd gan y Cyfarwyddwr 
Lleoedd,

 Roedd gwaith yn cael ei wneud i ehangu argaeledd pwyntiau gwefru i aelodau'r 
cyhoedd drwy'r defnydd o fannau parcio dynodedig.

 Roedd posibilrwydd o osod paneli solar ar eiddo'r cyngor, fodd bynnag, erys 
heriau o ran storio batris. Dan fenter 'Cartrefi fel Gorsafoedd Pŵer' y cyngor, 
roedd opsiynau'n cael eu hystyried. Rhagwelwyd y byddai cost paneli solar yn 
lleihau dros amser fel y byddai eu gosod ar eiddo'r cyngor yn opsiwn ymarferol.

 Yr amser ailwefru presennol ar gyfer cerbydau trydan yw 4 awr, a'r nod yw lleihau 
hyn i 20 munud.

 Y dyhead trosgynnol fyddai sicrhau bod y polisi'n hyblyg er mwyn caniatáu 
datblygiadau technolegol.

 Mae 'Polisi o'r Cartref i'r Gwaith' cadarn ar gyfer cerbydau'r cyngor a ddefnyddir 
gan weithwyr. 

 Heb fychanu pwysigrwydd y Polisi Aer Glân a'r angen am gynnwys hwn yn y 
Polisi Cerbydlu Gwyrdd, mae yna broblem amseru. Mae'r Polisi Aer Glân yn 
cysylltu â'r Polisi Trafnidiaeth a bydd yn cymryd mwy o amser i'w ddatblygu.  
Rhagwelir y gellir datblygu'r Polisi Cerbydlu Gwyrdd erbyn diwedd 2018.

 Cafwyd tua 240 o gerbydau newydd yn lle'r hen rai yn y 9 mis diwethaf. Bydd 
APSE (Cymdeithas Gwobrau Rhagoriaeth mewn Gwasanaethau Cyhoeddus) yn 
cynnal adolygiad fel rhan o broses gomisiynu ar gerbydlu'r cyngor. Y nod fyddai 
lleihau'r tymor contract ar gyfer cerbydau a brydlesir i dymor o 2 i 3 blynedd a 
fyddai'n gost-effeithiol i'r cyngor. Fodd bynnag, rhagwelwyd y byddai'n cymryd 4 i 
5 mlynedd er mwyn i'r cerbydlu weithio drwy'r system. Felly, y ffordd orau ymlaen 
fyddai ymagwedd gyfnodol.

 Gosodir teclynnau olrhain ar y rhan fwyaf o gerbydau ac mae system adolygu 
gadarn yn weithredol.

Diolchodd y cadeirydd i'r Cyfarwyddwr Lleoedd am ei gyflwyniad llawn gwybodaeth.

Penderfynwyd:

 Ystyried y Polisi Cerbydlu gwyrdd drafft mewn cyfarfodydd a drefnwyd ar gyfer 
mis Medi a mis Hydref.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Economi ac Isadeiledd (Dydd Iau, 16 Awst 
2018)

Parhad

 Y bydd y Cyfarwyddwr Lleoedd yn e-bostio aelodau i roi'r diweddaraf iddynt a 
manylion niferoedd y ceir gwyrdd cyn y cyfarfod.

22 Strategaeth Cludiant.

Nododd y Cyfarwyddwr Lleoedd fod y cyngor yn ceisio mabwysiadu ymagwedd 
ranbarthol o ran y Strategaeth Trafnidiaeth. Daw'r Cynllun Trafnidiaeth Lleol i ben yn 
2020.  Mae Llywodraeth Cymru wedi darparu grant i ddechrau'r broses ac mae 
gwaith yn mynd rhagddo ar y strategaeth ddrafft. Mae Llywodraeth Cymru wedi 
sicrhau bod £700 mil ar gael ar gyfer y cam nesaf sy'n cwmpasu comisiynu unigolyn 
penodol a fydd yn arwain ar y Polisi Trafnidiaeth Rhanbarthol.

Mae Metro De Cymru'n cynnwys awdurdodau lleol ffiniol ac mae'n ymdrin â'r 
cyfleoedd ar gyfer buddsoddiad dros yr 50 mlynedd nesaf. Mae'n cyd-fynd â'r Fargen 
Ddinesig ac yn edrych ar y tymor byr, canolig a hir. Mae ymchwil yn cael ei wneud i 
ganfod tueddiadau teithio a sut mae trafnidiaeth leol yn ateb y galw. Mae lleoliadau 
rhesymegol ar gyfer canolfannau lleol a rhanbarthol sy'n cynnwys trenau/bysus a lle 
mae'r rhain yn cyd-fynd ag anghenion rhanbarthau eraill.  

Roedd ail ddarn o waith wedi'i gomisiynu gan Lywodraeth Cymru ar gyfer y 
rhwydwaith trenau strategol, y byddai'r Athro Barry, Prifysgol Caerdydd, yn ei wneud.  

Nododd y Cyfarwyddwr Lleoedd fod rhai o'r prosiectau'n gysylltiedig â'r Fargen 
Ddinesig, ac eraill yn cyd-fynd â ffin. Mae Cyngor Sir Gâr yn cydlynu'r cyd-bwyllgor 
ar ran y rhanbarth, a rhagwelwyd na fyddai problem pe bai'r pwyllgor yn dymuno 
siarad â swyddogion Cyngor Sir Gâr.

Adroddodd y Cyfarwyddwr Lleoedd fod y Cynllun Teithio Llesol yn allweddol i 
ddatblygu darpariaeth i feicwyr. 

23 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.

Resolved that the revisions to the work plan 2018 – 2019 be agreed as follows:

20/09/18 1. Troi Stryd y Gwynt yn Ardal i Gerddwyr - Adborth o'r 
Ymgynghoriad ar 14/09/18. 

2. Adborth o'r ymweliad safle â choridor yr afon.
3. Cerbydlu Gwyrdd.

18/10/18 1. Cerbydlu Gwyrdd.
2. Tai Cydweithredol

15/11/18 1. Cartrefi fel Gorsafoedd Pŵer (bydd Aelod y Cabinet dros Dai ac 
Ynni yn bresennol).

Daeth y cyfarfod I ben am 2.55 pm

Cadeirydd


